浙江商裕及其董事、监事、高级管理人员（或主要负责人）最近五年未受过

行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，也未涉及与经济纠纷有关

的重大民事诉讼或者仲裁。

（6）本次发行完成后浙江商裕与上市公司同业竞争及关联交易情况

浙江商裕不存在莎普爱思从事相同、相似业务的情况，不构成同业竞争，不

存在关联交易的情形；本次发行完成后不存在与莎普爱思同业竞争或者潜在的同

业竞争，不存在因本次发行与莎普爱思新增关联交易的情形。

（7）浙江商裕与上市公司之间重大交易情况

最近一年，浙江商裕与上市公司之间不存在重大交易情况。

6、同药集团有限公司

（1）同药集团概况

公司名称： 同药集团有限公司

注册资本： 5,000万人民币

法定代表人： 闫亚梅

成立日期： 2013年2月1日

营业期限： 2013年2月1日至2017年1月28日

注册地址： 大同市新建南路57号

16

经营范围： 对外投资及管理；咨询服务（不含中介）（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（2）股权关系

同药集团的控股股东和实际控制人为闫亚梅，同药集团与发行人不存在关联

关系。其股权结构如下图：

（3）报告期内主要业务

同药集团成立以来主要从事投资业务，最近三年业务发展良好。

（4）主要财务数据

2015年同药集团的主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2015 年 12 月 31 日 项目 2015 年度

总资产 63,027.53 营业收入 75,348.42

总负债 38,487.56 营业利润 2,417.51

所有者权益 24,539.97 净利润 2,330.58

注：以上财务数据已经审计。

（5）同药集团及其董事、监事和高管人员最近五年受处罚的情况

同药集团及其董事、监事、高级管理人员（或主要负责人）最近五年未受过

行政处罚（与证券市场明显无关的除外）、刑事处罚，也未涉及与经济纠纷有关

的重大民事诉讼或者仲裁。

（6）本次发行完成后同药集团与上市公司同业竞争及关联交易情况

同药集团不存在与莎普爱思从事相同、相似业务的情况，不构成同业竞争，

不存在关联交易的情形；本次发行完成后不存在与莎普爱思同业竞争或者潜在的

同业竞争，不存在因本次发行与莎普爱思新增关联交易的情形。

17

（7）同药集团与上市公司之间重大交易情况

最近一年，同药集团与上市公司之间不存在重大交易情况。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2016 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
持有限售条件的

股份数量（股）

1 陈德康 62,769,000 38.42% 62,769,000

2 王泉平 21,373,800 13.08% -

3 上海景兴实业投资有限公司  19,500,000 11.94% -

4 胡正国 6,000,000 3.67% -

5
平安资管－邮储银行－如意

10号资产管理产品
2,000,081 1.22% -

6 陈熊锐 650,000 0.40% -

7 陈曼飞 531,100 0.33% -

8

中国农业银行股份有限公司-

国泰国证医药卫生行业指数

分级证券投资基金

529,146 0.32% -

9 张斐婷 440,000 0.27% -

10 中国证券金融股份有限公司 375,350 0.23% -

合计 114,168,477 69.88% -

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

本次发行新增股份完成股份登记后，根据中登上海分公司的数据，公司前十

名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例
持有限售条件的

股份数量（股）

1 陈德康 67,988,782 38.36% 67,988,782

2 王泉平 20,373,800 11.49% -

3 上海景兴实业投资有限公司 17,500,000 9.87% -

4 胡正国 6,000,000 3.39% -

5
中华联合财产保险股份有限公

司－传统保险产品
2,747,252 1.55% 2,747,252

6 吉林省东丰药业股份有限公司 2,747,252 1.55% 2,747,252

18

7
平安资管－邮储银行－如意 10

号资产管理产品
1,500,056 0.85% -

8 浙江商裕投资管理有限公司 1,373,626 0.77% 1,373,626

9
平安资产－工商银行－平安资

产鑫享 7 号保险资产管理产品
1,373,626 0.77% 1,373,626

10 陈曼飞 543,900 0.31% -

合计 122,148,294 68.91% 76,230,538

（三）本次发行未导致公司控制权发生变化

本次发行前，陈德康持有公司 62,769,000 股股份，持股比例为 38.42%，为

公司控股股东和实际控制人，本次发行完成后，陈德康的持股比例变更为

38.36%，仍为公司的控股股东和实际控制人。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份种类
发行前 变动数 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

限售流通股 62,769,000 38.42 13,873,626 76,642,626 43.24

无限售流通股 100,606,000 61.58 - 100,606,000 56.76

股份总额 163,375,000 100.00 13,873,626 177,248,626 100.00

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，公司将根据本次非

公开发行股票的发行结果，对《公司章程》相关条款进行修订。

五、管理层讨论与分析

（一）公司业务及资产的整合计划

公司是一家以研发、生产和销售滴眼液、大输液以及头孢克肟等产品为主要

业务的企业。本次收购完成后，强身药业已成为公司的全资子公司，随着强身药

业中成药业务的逐步开展，公司已进入中药行业，由目前以西药研发、生产和销

售为主的上市公司逐渐过渡为以中药、西药结合，以“大健康、中老年、OTC”

为业务发展方向的上市公司。本次发行完成后，公司将借助资本市场的力量，不

19

断推进原有西药业务和新进入的中药业务的整合和发展，充分发挥协同效应，推

动公司主营业务结构进一步优化。

（二）对业务结构的影响

目前，强身药业已成为公司的全资子公司，公司已进入中成药行业，未来中

药业务在公司业务结构中的占比将逐步提高。本次募集资金投资项目的实施将对

公司经营业务产生积极影响，将丰富公司药品品种储备，优化公司业务结构，有

利于增强公司的盈利能力和可持续发展能力。

（三）本次发行对公司章程、股东结构、高管人员结构的影响

1、对公司章程的影响

本次非公开发行股票完成后，公司的股本总额将增加，股东结构将发生一定

变化，公司将按照发行的实际情况对《公司章程》中相应条款进行修改，并办理